
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

РЕШЕНИЕ

от 30 сентября 2020 года №200

с. Кыра

О рассмотрении обращение Горенковой Татьяны Павловны о приватизации 
жилого помещения являющегося собственностью муниципального района

«Кыринский район»

Рассмотрев обращение гражданки Горенковой Татьяны Павловны о 
приватизации жилого помещения, расположенного по адресу с. Кыра, ул. 
Пионерская, 89, являющегося собственностью муниципального района 
«Кыринский район», на основании ч.4 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст.2, 11 Федерального закона Российской Федерации от 
04.07.1991 №1541-1 (в ред. 20.12.2017) «О приватизации жилищного фонда в 
Российской Федерации», статьи 23 Устава муниципального района «Кыринский 
район», Совет муниципального района «Кыринский район» решил:

Разрешить приватизацию жилого помещения расположенного по адресу: 
Забайкальский край, Кыринский район, с. Кыра, ул. Пионерская, 89 в долевую 
собственность Горенковой Татьяне Павловне, Исомиддиновой Маргарите 
Илгоржоновне 11.04.2016 г.р., Горенковой Таисии Илгоржоновне 25.10.2018г.р.

Глава муниципального района 
«Кыринский район»

Председатель Совета 
муниципального района 
«Кыринский район» В.К.Воскобоева



СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

РЕШЕНИЕ

от 30 сентября 2020 года № 199

с. Кыра

Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального 
имущества муниципального района " Кыринский район" 

Забайкальского края на 2021 год"

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О 
приватизации государственного и муниципального имущества", Положением 
"О приватизации муниципального имущества муниципального района " 
Кыринский район", утвержденным решением Совета муниципального района 
"Кыринский район" от 09.09.2015 N 179, Совет муниципального района " 
Кыринский район" решил:

1. Утвердить прогнозный план приватизации муниципального имущества 
муниципального района "Кыринский район" Забайкальского края на 2021 год 
(согласно приложения).

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в установленном 
Уставом муниципального района " Кыринский район" порядке.

Глава муниципального района 
"Кыринский район"

Председатель Совета муниципального 
Района «Кыринский район»

/

В.К.Воскобоева



Приложение №1 к Решению Совета МР 
от 30.09.2020 №199

Прогнозный план
приватизации муниципального имущества муниципального района 

" Кыринский район" Забайкальского края на 2021 год

N
п/п

Наименование объекта Характеристика Местонахождение
объекта

Способ
приватизации

1. Нежилое здание 
магазин

Кадастровый номер 
75:11:140103:200, 
общая площадь 179,9 
кв.м, количество 
этажей 1, 1963 года 
ввода в эксплуатацию

Забайкальский край, 
Кыринский район, с. 

Хапчеранга,ул. 
Балуева,2

Продажа 
муниципального 
имущества на 
открытом 
аукционе

2. Административное
здание

Кадастровый номер 
75:11:080102:881, 
общая площадь 142.8 
кв.м, количество 
этажей 1, 1971 года 
постройки.

Забайкальский край, 
Кыринский район, с. 

Кыра, ул. 
Горького,50а

Продажа 
муниципального 
имущества на 
открытом 
аукционе



СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

РЕШЕНИЕ

от 30 сентября 2020 года №198

с. Кыра

О внесении изменений в решение Совета муниципального района
«Кыринский район» от 13 февраля 2013 года № 53 «Об утверждении 

структуры и схемы управления администрации муниципального района
«Кыринский район»

В целях устранения технической ошибки, приведения нормативной правовой 
базы муниципального района «Кыринский район» в соответствие с действующим 
законодательством, руководствуясь ст.23 Устава муниципального района 
«Кыринский район», Совет муниципального района «Кыринский район» решил:

1. Внести в структуру администрации муниципального района «Кыринский 
район», утвержденную решением Совета муниципального района «Кыринский 
район» от 13 февраля 2013 года № 53 «Об утверждении структуры и схемы 
управления администрации муниципального района «Кыринский район» 
следующие изменения:

1.1. наименование пункта 3 изложить в следующей редакции:
«З.Заместитель главы муниципального района «Кыринский район» по 
общественному самоуправлению, социальной сфере, межнациональным и 
межконфессиональным отношениям».

2. Схему управления администрации муниципального района «Кыринский 
район», утвержденную решением Совета муниципального района «Кыринский 
район» от 13 февраля 2013 № 53 изложить в новой редакции (прилагается).

3. Настоящее решение официально обнародовать на стенде администрации 
муниципального района «Кыринский район».

4. Направить настоящее решение главе муниципального района «Кыринский 
район» для подписания и обнародования в соответствии с порядком 
установленным уставом муниципального района «Кыринский район».

Глава муниципального района 
«Кыринский район»

Председатель Совета 
муниципального района 
«Кыринский район» В.К. Воскобоева



Приложение № 1 к решению Совета муниципального района «Кыринский район» от 13.02.2018 №_53

СХЕМА УПРАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КЫРИНСКИЙ РАЙОН»



СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

РЕШЕНИЕ

от 30 сентября 2020 года № 197
с. Кыра

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Кыринский 
район» от 24 апреля 2013 года № 67 «Об утверждении Положения о денежном 
содержании муниципальных служащих муниципального района «Кыринский

район»

В соответствии с ч.2 ст.22 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Забайкальского края от 02 декабря 2016 года № 438 (с изменениями, внесенными 
постановлениями Правительства Забайкальского края от 31 марта 2017 года № 114, от 29 
декабря 2017 года № 596, от 28 апреля 2018 года № 174), руководствуясь статьей 23 
Устава муниципального района «Кыринский район», Совет муниципального района 
«Кыринский район» решил:

1.Внести в решение Совета муниципального района «Кыринский район» от 24 
апреля 2013 года № 67 «Об утверждении Положения о денежном содержании 
муниципальных служащих муниципального района «Кыринский район» (с изменениями, 
внесенными решением Совета муниципального района «Кыринский район» от 18 декабря 
2013 года № 110) 
следующие изменения:

1.1. Приложение к решению Совета муниципального района «Кыринский район» 
изложить в новой редакции:

« РАЗМЕРЫ
должностных окладов муниципальных служащих 

муниципального района «Кыринский район» 
по соответствующей должности муниципальной службы

№
п/п

Должности муниципальной службы Должностной оклад в 
процентах от должностного 

оклада главы 
муниципального района 

«Кыринский район»
1 2 3

Высшие должности
1 Председатель контрольно-счетного органа 

муниципального района
До 80

2 Первый заместитель главы муниципального района До 90
3 Заместитель главы муниципального района До 80
4 Управляющий делами администрации 

муниципального района
До 72

Главны е должности
5 Председатель комитета администрации 

муниципального района
До 68

6 Заместитель председателя комитета администрации 
муниципального района

До 57

7 Аудитор контрольно-счетного органа До 57



муниципального района
Ведущие должности

8 Начальник отдела администрации муниципального 
района

До 57

9 Начальник отдела комитета администрации 
муниципального района

До 48

Старшие должности
10 Главный специалист До 45
и Ведущий специалист До 42
12 Старший специалист 1 разряда До 40
13 Старший специалист 2 разряда До 38

М ладшие должности
14 Специалист 1 разряда До 36
15 Специалист 2 разряда До 35

»

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Кыринский район» 
для подписания и обнародования в порядке, предусмотренном Уставом муниципального 
района «Кыринский район».

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального района 
«Кыринский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу: кыра.забайкальскийкрай.рф.

Председатель Совета муниципального района 
«Кыринский район»

Глава муниципального района 
«Кыринский район»

В.К.Воскобоева

Л.Ц. Сакияева



СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

РЕШЕНИЕ

от 30 сентября 2020 года №196

с. Кыра

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района
«Кыринский район»

В целях приведения нормативной правовой базы муниципального 
района «Кыринский район» в соответствие с федеральным
законодательством, в соответствии со ст. 36, 44 Федерального закона от 
06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», ст. 23, 35 Устава муниципального 
района «Кыринский район», Совет муниципального района «Кыринский 
район» решил:

1. Внести в Устав муниципального района «Кыринский район», 
принятый решением Совета муниципального района «Кыринский район» от 
03.09.2014 № 136 следующие изменения:

1.1. В статье 14:
1.1.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные выборы в муниципальном районе «Кыринский 

район» проводятся в целях избрания депутатов Совета муниципального 
района «Кыринский район» на основе всеобщего равного и прямого 
избирательного права при тайном голосовании.»;

1.1.2. Часть 4 исключить;
1.2. В статье 25:
1.2.1. Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2.Глава муниципального района «Кыринский район» избирается 

Советом муниципального района «Кыринский район» из числа кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса сроком на 5 
лет, осуществляет свои полномочия на постоянной основе и возглавляет 
администрацию муниципального района «Кыринский район».»;

1.2.2. Дополнить частью 2.1. следующего содержания:
«2.1. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на 

должность главы муниципального района «Кыринский район» 
устанавливается Советом муниципального района «Кыринский район». 
Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование 
условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не 
позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса. Общее число членов 
конкурсной комиссии в муниципальном районе «Кыринский район» 
устанавливается Советом муниципального района «Кыринский район».



Состав конкурсной комиссии формируется в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 06Л 0.2003 N 131-ФЗ.»;

1.2.3. Часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Глава муниципального района вступает в должность после 

принятия Советом муниципального района «Кыринский район» решения «Об 
избрании главы муниципального района «Кыринский район». О своем 
вступлении в должность глава района издает распоряжение.»;

1.2.4. Часть 12 изложить в следующей редакции:
«12. В случае досрочного прекращения полномочий главы 

муниципального района «Кыринский район» избрание главы района, 
избираемого из числа кандидатов представленных конкурсной комиссией по 
результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев 
со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета муниципального 
района «Кыринский район» осталось менее шести месяцев, избрание главы 
района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 
результатам конкурса осуществляется в течение трех месяцев со дня 
избрания Совета муниципального района «Кыринский район» в правомочном 
составе.»;

1.3. Абзац третий части 2 статьи 30 исключить.
2. Статью 31 Устава дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной

основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период 6 
дней в месяц.».

3. Направить данное решение главе муниципального района 
«Кыринский район» для подписания и обнародования в порядке, 
установленном Уставом муниципального района «Кыринский район» и в 
территориальный орган уполномоченного федерального органа 
исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований для государственной регистрации.

4. Настоящее решение обнародовать на официальном стенде 
администрации муниципального района «Кыринский район», опубликовать в 
газете «Ононская правда» и разместить на официальном сайте 
муниципального района «Кыринский район» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета
муниципального района 
«Кыринский район» В.К. Воскобоева

Глава муниципального района 
«Кыринский район» Л. Ц. Сакияева



СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

От 30 сентября 2020 года № 195

с. Кыра

О согласии на полную или частичную замену дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности муниципального района «Кыринский 
район» дополнительными нормативами отчислений в бюджет муници­
пального района «Кыринский район» от налога на доходы физических 
лиц.

В соответствии со статьей 138 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь статьёй 23 Устава муниципального района 
«Кыринский район» Совет муниципального района «Кыринский район» 
решил:

Дать согласие на полную или частичную замену дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального района 
«Кыринский район» дополнительными нормативами отчислений в бюджет 
муниципального района «Кыринский район» от налога на доходы физиче­
ских лиц на 2021 -2023 годы.

Глава муниципального района 
«Кыринский район»

Председатель Совета 
муниципального района 
«Кыринский район» В.К.Воскобоева

I/


